
                                                                   
     DECRETO Nº 10.513, DE 02 DE ABRIL DE 2019. 

 
Nomeia Membros compor o Conselho Municipal 
de  Habitação, e dá outras providências. – 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso 

VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e 
 

 

Considerando as disposições da Lei Municipal nº 4.545/07, alterada pela Lei 

Municipal nº 5.172/11; 
 

Considerando a 5ª Conferência Municipal de Habitação, realizada em 16 de 

fevereiro de 2019; 
 
Considerando os elementos constantes do Protocolado - PMS Nº 29.793/2017; 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os membros para compor o Conselho Municipal de 

Habitação, eleitos na 5ª Conferência Municipal de Habitação, realizada em 16 de fevereiro de 

2019, para o biênio 2019/2021, ficando assim constituído: 

 

I – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
 

Titular: Lilian Alves S. de Oliveira RG n° 38.453.796-0 
Suplente: Tatiana Roberto Rodrigues RG nº 45.524.213-6 

 
Titular: Maria Lucia de Araújo RG n° 34.652.014-9 
Suplente: Sonia Alves Aparecida Ramos RG nº 53.228.280-7 

 
Titular: Katia Pamela da Silva Dias  RG n° 38.752.879-9 
Suplente: Bruno Porfirio da Silva  RG nº 48.991.277 

 
Titular: Bruna Amorim Souza RG n° 47.033.232-3 
Suplente: Francisca Cícera de Paula RG nº 52.420.021-X 

 
Titular: Ricardo Mendes Tomaz RG n° 60.552.180-3 
Suplente: Maximiliandro de Lacerda Gama RG nº 1.375.088 

 
Titular: Gilson Bispo dos Santos Junior 

 

RG n° 40.933.683 
Suplente: Ana Antunes da Trindade RG nº 34.012.718-1 

 
Titular: Mariline Teixeira Cardoso RG n° 52.086.762-2 
Suplente: Dion Roger Grisanto RG nº 42.538.205-9 

 
II – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
Titular: Douglas Aparecido de Oliveira RG n° 24.895.397-7 
Suplente: Rozária Martins RG nº 11.995.181-2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular: Lucas Santiago dos Santos RG n° 47.021.027-8 
Suplente: Antônio José Conrado RG nº 54.917.761-9 

 
 
 
 

 



DECRETO Nº 10.513/2019 
FOLHA Nº 02 

 
 

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Titular: Rodney de Jesus da Silva RG n° 21.869.930 
Suplente: Simone Aparecida Dorneles  RG nº 27.752.973-6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 
Titular: Cinthia Ongaro Monteiro de Barros RG n° 28.664.988-3 
Suplente: Carlos  Henrique Oliveira Nascimento  RG nº 8.842.610 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Titular: Alexandre Maluf Stein RG n° 46.639.217-5 
Suplente: Luciano Ricato RG nº 28.862.716-7 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Titular: Edna Valini RG n° 19.625.058-4 
Suplente: Thiago Rodrigues dos Santos RG nº 42.772.989-0 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA, PROTEÇÃO E 
PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 
Titular: Gilmar Domingos de Oliveira RG n° 16.570.125 
Suplente: Edson Pereira Rosa RG nº  19.272.782 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
Titular: Dorival Rodrigues Gomes RG n° 66.333.715-X 
Suplente: Natalino Amador Fialho  RG nº  17.865.207-6 

 
Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros do Conselho serão graciosos e 

considerados relevantes para o Município. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Município de Sumaré, 02 de abril de 2019. 

 

 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Publicado nos termos do artigo 116 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

aos 02 de abril de 2019 no Paço Municipal e, em 04 de Abril de 2019, no Diário Oficial do 

Município. 

 

 

                    EDER LAZARO CASTRO RUZZA  
             SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 


